
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de março de 2024 Edição Nº: 4198 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO PARA APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 25.05.01/2023-10, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

25.05.01/2023, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL SERIGRÁFICO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADO: TADEU 

NOGUEIRA MAIA JUNIOR. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 PARA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO, ART. 65, 

§8° DA LEI FEDERAL NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES ANTERIORMENTE ACORDADAS. Jaguaribe-CE, 06 de março de 2024 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 

CONTRATO Nº 27.03.01/2023-18, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 27.03.01/2023 CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: TADEU 

NOGUEIRA MAIA JUNIOR. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de março 

de 2024 VALOR DO ADITIVO: R$ 8.152,20 (Oito mil e cento e cinquenta e dois reais 

e vinte centavos.) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 

27.03.01/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM 

REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) 

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA 

CONTRATADA: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR. Jaguaribe/CE, 06 de março de 

2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO CONTRATO Nº 01.02.02/2023-20, ORIGINÁRIA DO 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

01.02.02/2023 CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONTRATADA: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA - ME. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de março de 2024 VALOR DO ADITIVO: R$ 

19.181,92 (Dezenove mil e cento e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 01.02.02/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 

25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: Júlio Cesar De Brito 

Pinheiro Junior Jaguaribe/CE, 06 de março de 2024. FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO CONTRATO Nº 16.12.01/2022-20, ORIGINÁRIA DO 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

16.12.01/2022 CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONTRATADA: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA - ME. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de março de 2024 VALOR DO ADITIVO: R$ 

58.706,53 (CINQUENTA E OITO MIL SETECENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA 

E TRÊS CENTAVOS.) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.12.01/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 

LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA PESADA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: 

Júlio Cesar De Brito Pinheiro Junior Jaguaribe/CE, 06 de março de 2024. FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO CONTRATO Nº 23.01.02/2023-04, ORIGINÁRIA DO 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

23.01.02/2023 CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONTRATADA: J A COMERCIAL ATACADISTA LTDA - ME. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de março de 2024 VALOR DO ADITIVO: R$ 

17.326,35 (Dezessete mil e trezentos e vinte e seis reais e trinta e cinco centavos) 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.01.02/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS ESCOLAR MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco 

inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ASSINA PELA CONTRATADA: Júlio Cesar De Brito Pinheiro Junior Jaguaribe/CE, 

06 de março de 2024. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do SEXTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 22.06.01/2021, resultante do 

Procedimento Licitatório de modalidade Tomada de Preços nº 22.06.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE 

GESTÃO EDUCACIONAL PARA AÇÕES DE PLANEJAMENTO, 

MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICOS PARA A BOA PRÁTICA NAS 

EXECUÇÕES DE PROJETOS, ORÇAMENTOS E NOVAS BUSCAS DE 

ESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE JUNHO DE 2024 

CONTRATADO (A): MEDEIROS & PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

ME ASSINA PELA CONTRATADA: FRANKLIN DELANO LEITE DE MEDEIROS 

ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Jaguaribe-CE, 31 de janeiro de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretário 

de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 048, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 461/2024, de 

02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. TIAGO RODRIGO MARTINS DA 

SILVA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***499120** SSP-CE e CPF ***. 104.043-**, 

admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 

00061991, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, em 29 de fevereiro de 2024, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 29 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 049, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de março de 2024 Edição Nº: 4198 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 168/2024, de 

02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. FRANCISCO LUCAS RAMOS 

SILVA, brasileiro, casado, identidade nº ***50991441** SSP-CE e CPF ***. 112.123-

**, admitido em 02/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula nº 00062220, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e 

Meio Ambiente, em 29 de fevereiro de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 29 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 050, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 031/2024, de 

02/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. ANNA CAROLINI NEGREIROS 

RODRIGUES DANTAS, brasileira, casada, identidade nº ***823986** SSP-CE e CPF 

***. 064.658-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula nº 00061445, lotada na Secretaria de Saúde, em 29 de fevereiro 

de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 29 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 052, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 978/2024, de 

15/01/2024, da servidora pública municipal, Sra. SILVANA CHAVES NOGUEIRA 

DA SILVA, brasileira, casada, identidade nº ***490** SSP-CE e CPF ***. 176.063-**, 

admitida em 22/01/2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula nº 

00062350, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, em 29 de fevereiro de 2024, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 29 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 053, de 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ELZA MARIA DE OLIVEIRA 

BARREIRA GUEDES, brasileira, casada, Identidade nº **15** SSP-CE e CPF ***. 

841.203-**, para o cargo de ASSESSOR CHEFE DE LOGÍSTICA E 

PLANEJAMENTO– DAS-7, da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social 

– SETAS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 053.1, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 941/2024, de 

01/02/2024, da servidora pública municipal, Sra. WYDYLENE PEREIRA MUNIZ, 

brasileira, solteira, identidade nº ***701968** SSP-CE e CPF ***. 012.453-**, admitida 

em 01/02/2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula nº 00062350, 

lotada na Secretaria de Educação e Cultura, em 01 de março de 2024, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 053.2, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 044/2024, de 

02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. ANTONIO NELSON DIOGENES, 

brasileiro, solteira, identidade nº ***2881** SSP-CE e CPF ***. 263.003-**, admitido 

em 02/01/2024, ocupante do cargo de Motorista “D”, matrícula nº 00062004, lotado na 

Secretaria de Saúde, em 01 de março de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 053.3, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 041/2024, de 

02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. ANTONIO HERCULANO PINHEIRO 

DIOGENES, brasileiro, casado, identidade nº ***023218** SSP-CE e CPF ***. 

495.723-**, admitido em 02/01/2024, ocupante do cargo de Motorista “B”, matrícula nº 

00062094, lotado na Secretaria de Saúde, em 01 de março de 2024, conforme preceitua o 

art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 053.4, DE 01 DE MARÇO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 493/2024, de 

15/01/2024, do servidor público municipal, Sr. MATHEUS DINIZ BONACINA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***7773** SSP-CE e CPF ***. 625.413-**, admitido 

em 15/01/2024, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 00061444, 

lotado na Secretaria de Saúde, em 01 de março de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 28.01.02/2021-01, resultante do 

TOMADA DE PREÇO Nº 28.01.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO 

DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: PROCESSOS LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS 

CONTÁBEIS, ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO 

ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO 

ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DO GED E 

ALOCAÇÃO DO ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS 

ACERVOS FÍSICOS, JUNTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE 

JAGUARIBE-CE.PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2025. 

CONTRATADO (A): MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E 

SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADO(A): FILIPY FERREIRA DOS 

SANTOS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA SILVA 

Jaguaribe-CE, 28 de fevereiro de 2024. Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 28.01.02/2021-02, resultante do 

TOMADA DE PREÇO Nº 28.01.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO 

DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: PROCESSOS LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS 

CONTÁBEIS, ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO 

ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO 

ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DO GED E 

ALOCAÇÃO DO ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS 

ACERVOS FÍSICOS, JUNTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE 

JAGUARIBE-CE.PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2025. 

CONTRATADO (A): MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de março de 2024 Edição Nº: 4198 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADO(A): FILIPY FERREIRA DOS 

SANTOS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 28 de Fevereiro de 2024. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 28.01.02/2021-03, resultante do TOMADA DE PREÇO Nº 

28.01.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL DE 

INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: 

PROCESSOS LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS CONTÁBEIS, ESCANEAMENTO, 

TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, 

ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DO GED E ALOCAÇÃO DO 

ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 

JUNTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE JAGUARIBE-

CE.PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2024. CONTRATADO (A): 

MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de 

fevereiro de 2024 Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO:  O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 28.01.02/2021-04, resultante 

do TOMADA DE PREÇO Nº 28.01.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES 

E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: PROCESSOS 

LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS CONTÁBEIS, ESCANEAMENTO, 

TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, 

ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DO GED E ALOCAÇÃO DO 

ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 

JUNTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE JAGUARIBE-CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2025. CONTRATADO (A): 

MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe-CE, 28 de 

fevereiro de 2024. José Talvânio Pinheiro SECRETÁRIO DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

28.01.02/2021-05, resultante do TOMADA DE PREÇO Nº 28.01.02/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO 

DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, 

INCLUINDO: PROCESSOS LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS CONTÁBEIS, 

ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, 

ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DO GED E ALOCAÇÃO DO 

ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 

JUNTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE JAGUARIBE-CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2025. CONTRATADO (A): 

MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 28 de 

fevereiro de 2024. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 004/2024O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais e, também, amparado no Decreto 

Municipal 1.481, de 03 de agosto de 2023, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, 

aprovada e classificada no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado a contratação temporária de excepcional interesse 

público, para provimento de cargos públicos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 1.633/2023, de 20 de abril de 2023, a 

comparecer à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, com sede na Avenida 

Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta cidade, no período de 08.03.2024 a 

12.03.2024, nos seguintes horários: 7:30 às 13:30h, munida dos documentos exigidos 

pelo Edital do Processo Seletivo, datado de 04 de maio de 2023, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de contratação, necessários à investidura no respectivo 

cargo. CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL 

ORD

EM 

INSCRI

ÇÃO 

NOME CLASSIFICAÇ

ÃO 

23 27 ALINE DE SOUSA SILVESTRE 13º CAD. 

RESERVA 

Palácio da Intendência, 07 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

EXTARTO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2024022601-DE Processo nº 

19020001/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

CONFIGURAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, ANALISES E 

ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE VÍDEO MONITORAMENTO, JUNTO 

AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de 

Dispensa em 07 de março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. 

ORDENADOR (A) DE DESPESAS. Proponente: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF 

Nº 32.387.761/0001-34. Valor Global: R$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais).  

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2024022201-DE Processo nº 

16020002/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

SOFTWARE (FOLHA DE PAGAMENTO) JUNTO AO SERVIÇO AUTÓNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, 

inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 07 de março de 

2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. ORDENADOR (A) DE DESPESAS. 

Proponente: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA 

LTDA. CNPJ/MF Nº 02.288.268/0001-04. Valor Global: R$ 8.500,00 (oito mil, 

quinhentos reais).  

***  ***  *** 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de março de 2024 Edição Nº: 4198 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


